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[Hans Rasmussen.] 
lærlingens værelse, hvor han har kost og 
logi hos læremesteren, er bestemmelserne i 
loven gjort tidssvarende, forsåvidt angår 
værelsets størrelse, beliggenhed og indret- 
ning. Værelser, der indrettes eller tages i 
brug efter denne lovs ikrafttræden, må kun 
benyttes til natophold for een lærling. 

For det femte: hvad angår eventuelle 
sygdomtilfælde, kan mesteren stadig kræve 
lærlingens sygdom godtgjort ved læge- 
attest; men udgiften hertil, som efter den 
hidtidige lov har været afholdt af lærlingen, 
påhviler det nu efter lovforslaget lære- 
mesteren at afholde. 

For det sjette: i samme forbindelse vil 
jeg pege på en ny bestemmelse om, at i det 
tilfælde en kvindelig lærling bliver gravid 
og ikke ønsker at hæve læreforholdet, kan 
såvel lærlingen som læremesteren forlange 
læreforholdet afbrudt i indtil 3 måneder før 
og 1 måned efter fødslen. Læreforholdet 
kan så forlænges tilsvarende. Forbedringen 
ligger efter vor opfattelse her på det ud- 
dannelsesmæssige område. 

For det syvende: efter lovforslaget skal 
alle lærlinge nu deltage i den teoretiske 
undervisning, uanset hvor deres lærested og 
bopæl er beliggende i forhold til skolen; 
det vil sige, at man foreslår de hidtidige 
kilometergrænser ophævet. Selvom dette 
sammen med andre ændringer vil kunne 
medføre forøgede udgifter til lærlingenes 
befordring til og fra skole, vil disse udgifter 
dog ikke være højere, end at de med for- 
svarlighed kan udredes. Vi tillægger det 
også stor betydning, at samtlige lærlinge 
deltager i den teoretiske undervisning, og 
at det efter lovforslaget gøres til en pligt 
for læremesteren at ophæve en kontrakt i 
sådanne tilfælde, hvor en lærling nægter at 
følge undervisningen, eller hvor han med 
vedkommende undervisningsdirektørs god- 
kendelse bortvises fra undervisningen. 

For det ottende: videre understreger jeg 
den store betydning, vi lægger i lovforslagets 
bestemmelse om, at forsåvidt angår hånd- 
værk og industri, skal undervisningen finde 
sted i fagklasser for lærlinge fra samme eller 
beslægtede fag og gives særskilt for lær- 
linge på samme uddannelsestrin, medmin- 
dre vedkommende faglige udvalg ønsker en 
anden ordning og denne tiltrædes af statens 
tilsyn. 

For det niende: det vil måske her føre for 
vidt at komme langt ind på betydningen af 
bestemmelsen i lovforslaget om oprettelse 
af dagskoler og omlægningen af den teore- 
tiske undervisning fra aftenskoleundervis- 
ning til dagskoleundervisning. Imidlertid 
ligger det nu helt klart, at dagskoleundervis- 
ning skal gennemføres senest 8 år efter 
lovens ikrafttræden, medmindre ganske sær- 
lige forhold gør sig gældende. Det er dog 
mit indtryk, at udviklingen på dette om- 
råde allerede er godt i gang; i løbet af denne 
8 års periode vil man sikkert få at se, at 
man lidt efter lidt indenfor de forskellige 
områder tager dagskoleundervisningen i 
brug, idet man er klar over, at skal en effek- 
tiv praktisk uddannelse i forening med en 
effektiv teoretisk kundskabsmeddelelse blive 
en kendsgerning, må nye fremgangsmåder i 
vort forjagede erhvervsliv tages i anvendelse. 

For det tiende: foruden at tage sigte på 
en mere effektiv skoleuddannelse tilstræber 
lovforslaget en effektivisering og en moder- 
nisering af uddannelsen på selve lærestedet. 
I henhold til lovforslaget påhviler det nemlig 
de faglige udvalg at fremkomme med for- 
slag til uddannelsesregler for vedkommende 
fag eller vedkommende del af et fag. Når 
sådanne uddannelsesregler er tiltrådt, skal 
de vedhæftes hver enkelt lærekontrakt, der 
oprettes. Derefter har man som nævnt 
ønsket at styrke de faglige udvalgs indfly- 
delse på tilrettelæggelsen af såvel den prak- 
tiske som den teoretiske del af lærlinge- 
uddannelsen; således har man i lovforslaget 
udvidet lærlingevoldgiftsretternes kompe- 
tence. Kort sagt, man har søgt at henføre 
afgørelsen af samtlige tvivlsspørgsmål, der 
kræver faglig indsigt, til disse voldgifts- 
retter. 

Indenfor mit parti er vi tilfredse med, at 
man giver de organer, der er nærmest inde 
på livet af problemerne 홢 nemlig i første 
række de faglige udvalg, i anden række 
lærlingerådet 홢 øgede beføjelser. Vi er til- 
fredse med, at det nu bestemmes, at lær- 
lingenes arbejdstid ikke må overstige den 
sædvanlig gældende arbejdstid for voksne 
arbejdere indenfor vedkommende fag. Lige- 
ledes er vi tilfredse med, at visse bestræ- 
belser indenfor folketingsudvalget sigtende 
til, at læretiden skulle forlænges med det 
antal måneder, som lærlingene gik på dag- 
skole, ikke blev nogen realitet. Nu er det 


